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„Oč v mládí zavadíš, zavoní jarem  
a v slunci rozpučí jako květ lásky… 
Škoda, že k podzimu dostaneš darem 
danajskou vakcínu zmoudřelé 
vrásky.“ 

Bohumír Kolář 
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Jeden z častých dotazů směřuje na stavbu ob-

jektu při vjezdu do Milovic od Jiřic v blízkosti 

kruhového objezdu po levé straně ul. Armádní. 

Jedná se o novostavbu HALY „D“ v areálu firmy 

TEIJIN AUTOMOTIVE TECHNOLOGIES CZECH. 

Vzhledem k rozvoji areálu Teijinu, změnám a 

rozšíření technologie výroby a navyšování počtu 

zaměstnanců vytváří firma nové prostory zajištu-

jící růst společnosti. Pro tento účel vzniká stavba 

nové haly D, vč. propojovacího krčku o ploše 

cca 3 800 m2. Dostavba nové haly je plánována 

na 3. kvartál v roce 2024. Společnost TEIJIN AU-

TOMOTIVE TECHNOLOGIES CZECH s.r.o. patří v 

Milovicích mezi největší zaměstnavatele, neboť 

zaměstnává v současné době 392 pracovníků a 

dostavbou haly D vzniknou další nová pracovní 

místa. Společnost TEIJIN AUTOMOTIVE TECH-

NOLOGIES CZECH s.r.o. nabízí pracovní příle-

žitosti na různých pozicích nejen pro obyvatele 

města Milovice. 

Krátce k historickým milníkům firmy: 

2019 Převzetí společnosti BENET AUTOMOTIVE 

s.r.o společností Teijin Group  

2021 Změna názvu společnosti na TEIJIN 

AUTOMOTIVE TECHNOLOGIES CZECH s.r.o. 

2022 Spuštění nové technologie v Milovicích 

(GF-SMC – kompozitní kryty na baterie elektro-

mobilů BMW), výstavba automatických linek 

splňujících nejnovější standardy INDUSTRY 4.0  

Rozvojové a investiční aktivity firmy v Milovi-

cích: 

Společnost TEIJIN AUTOMOTIVE TECHNOLO-

GIES CZECH s.r.o. také plánuje rozšíření par-

kovacích míst pro osobní i nákladní automobily a 

tím pomůže ke zlepšení dopravní situace. Dále 

je v plánu výstavba fotovoltaické elektrárny na 

střechách hal a tím přispějí k udržitelnosti život-

ního prostředí a omezení uhlíkové stopy a CO2. 

Další opakující se dotazy se týkají termínu op-

rav výmolů v Jiřické ulici. 

Komunikace Jiřická je v majetku Středočeského 

kraje. Odbor majetku Středočeského kraje mně 

odpověděl, že vědí o špatném stavu této komu-

nikace. Nejhorší stav je od napojení na Ostrav-

skou po křižovatku s Průmyslovou. Bylo slíbeno 

pracovníky odboru majetku provést opravy této 

komunikace ještě do konce tohoto roku. 

S úctou váš starosta  

Milan Pour

Vážení a milí Milovičáci, 

máme tu podzim v plné 

své kráse zbarvených lis-

tí, ale také někdy proje-

vující se sychravým poča-

sím. Přeji Vám, ať těch 

krásných dní v listopadu 

bude co nejvíce, a to 

vždy za každého počasí stráveného s dob-

rou náladou. 

Každý rok v tuto dobu připravujeme roz-

počet na příští rok a řešíme priority také na 

další období. Nejinak je tomu i letos. Zá-

roveň je třeba před nástupem zimy dokon-

čit plánované stavební záměry v tomto ro-

ce.  

V minulém čísle jsem se krátce zmínil o stu-

dii Rekonstrukce stavebnin s širší návaz-

ností na rozvoj budoucího centra města. 

Nyní Vás informuji o studii přírodního kou-

pacího biotopu, která se v těchto dnech do-

končuje. Město takové velikosti a významu, 

jako jsou Milovice, se chystá zajistit pro své 

obyvatele komfortní služby, mezi které patří 

např. bazén či veřejné koupaliště. Bazén byl 

také nejčastěji požadován veřejností v 

Milovicích v roce 2017 v rámci dotazníkové 

akce při přípravě Strategického plánu Milo-

vic na období 2017-2027. Vzhledem k před-

pokládané značné investici do výstavby ba-

zénu bez možnosti dotace a také k nutnosti 

řešit jiné neodkladné vysoké investice, 

např. do nové školní jídelny s tělocvičnou, 

se vedení města rozhodlo jít cestou nižších 

nákladů s cílem postavit v Milovicích pří-

rodní koupací biotop. Toto přírodní koupa-

liště se bude nacházet v přírodní lokalitě u 

komunikace Ostravská v sousedství ohrady 

divokých koní a praturů. Proti standardním 

koupalištím s sebou nese řadu výhod-nižší 

pořizovací náklady, nižší provozní náklady a 

koupání je vhodné i pro alergiky. Toto pří-

rodní koupaliště bude obsahovat 4 plavec-

ké dráhy v délce 50 m, skluzavku s tobogá-

nem, vodní hry pro děti, brouzdaliště, ne-

plaveckou relaxační zónu, 3 hřiště-z toho 

jedno na plážový volejbal, další víceúčelové 

a třetí jako dětské hřiště, letní bar, přev-

lékárny vnitřní i venkovní, zázemí pro cyk-

listy a další vychytávky. Vizualizaci a přesný 

popis najdete v prosincovém čísle a na so-

ciálních sítích. 

Dne 17. listopadu si v ČR připomínáme stát-

ní svátek Den boje za svobodu a demokra-

cii. V roce 1939 v tento den došlo k uzavře-

ní vysokých škol nacisty a o 50 let později v 

roce 1989 studentské protesty na Národní 

třídě vedly k pádu komunistického režimu. 

Ten den jsme nastoupili na cestu k demo-

kratické a svobodné společnosti. Važme si 

v současné době také v Milovicích této vý-

hody.  

A na závěr Vás zvu na tradiční rozsvícení 

vánočního stromu před radnicí, které se 

uskuteční v neděli 3. prosince v 17 hodin. 

Jistě už se také těšíte na vystoupení žáků 

milovických mateřských a základních škol. 

S úctou váš starosta  

Milan Pour

Slovo starosty

Nad dotazy občanů

Počet občanů ČR                                11 608 
s trvalým pobytem 

Cizinci s pobytem v obci                     2 573 
Narození                                                     10 
Svatby                                                           3 
Úmrtí                                                             5 
Odstěhovaní                                              34 
Přistěhovaní                                               32

Město v číslech - září
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Vážení spoluobčané,  
čas letí neuvěřitelně 
rychle a je to právě rok, 
kdy jsme jako nové ve-
dení po volbách v roce 
2022 nastoupi l i do 
funkce. 
Z mého pohledu to byl 
velice plodný rok, kdy 
bylo třeba zejména no-
vě nastavit procesy na 

městském úřadě a zrevidovat rozpracované 
záležitosti. Zároveň však bylo třeba pustit 
se do přípravy a realizace vlastních projek-
tů. 
Ze své pozice se snažím o co nejhospodár-

nější chování našeho města. I proto dochází 

k přesoutěžení dodávek. S tím souvisí např. 

i čipování popelnic, které aktuálně probíhá. 

V oblasti bytového hospodářství probíhají 

změny směřující k tomu, aby město mělo 

přehled o souvisejících financích, ať se jed-

ná o výši nájemného, nebo o výši peněz vy-

naložených na opravy. V oblasti zeleně do-

chází k realizaci projektu V Liškách a nej-

nutnějším zásahům na dřevinách. Jak jsem 

již uvedla, velkou část práce na dřevinách 

včetně nových výsadeb bychom chtěli 

financovat z dotace, která je právě vypsána. 

Vzhledem k tomu, že dotace má činit až 90 

% nákladů, plánujeme tyto zásahy, včetně 

výsadby na Balonce (kde bylo třeba zpra-

covat projektovou dokumentaci), realizovat 

od příštího roku.  

Největší dluh našeho města cítím v oblasti 

sportu, proto jsem se mu v uplynulém ob-

dobí aktivně věnovala. Jsem ráda, že se po-

dařilo zrealizovat akci Milovické sportovní 

léto, a z letošních zkušeností budeme čer-

pat při její přípravě na příští rok. V rámci 

Sportovního dne jsme obnovili anketu Spor-

tovec města. Nejdůležitější roli města však 

vidím v tom, aby zabezpečilo dostatek spor-

tovišť. Již v létě se sportoviště u ZŠ Juventa 

nově otevřelo veřejnosti. Komise pro sport 

a školství v této době zpracovává koncepci 

dětských hřišť, žádáme o dotaci na moder-

nizaci městského fotbalového stadionu, u 

ZŠ T.G. Masaryka chystáme výstavbu ob-

jektu jídelny s tělocvičnou a u ZŠ Juventa 

máme v plánu rozšířit možnosti zimního 

sportování o nafukovací halu.  O záměru vy-

budovat koupací biotop, aby naši občané 

nemuseli v létě za vodními radovánkami 

dojíždět, informuje ve svém článku starosta 

města.  

Na závěr jen krátce zareaguji jako před-

sedkyně spolku MILOVICE +, z.s. na článek 

zastupitele Hlaváčka. Spolek MILOVICE +, 

z.s. v uplynulém volebním období nezastá-

val funkci ekoteroristy, jak se z vyjádření 

kolegy Hlaváčka dá soudit. Naopak, vždy 

usiloval o to, aby záměr, kterému mají stro-

my ustoupit, bylo možné realizovat, ale aby 

byl zásah do zeleně pouze v nejnutnějším 

rozsahu, což do té doby nefungovalo. 

Pokud se kolega ptá, kde je spolek nyní, 

potom odpovídám, jsme zde stále, naše 

předsedkyně je místostarostkou města ma-

jící mimo jiné na starosti zeleň v intravilánu 

města. 

Kristýna Bukovská 

Místostarostka města

Slovo místostarostky

Vítání občánků v září

Vývoj ve věci Školní jídelny Milovice

V sobotu 9. září 2023 se konalo tradiční Vítání 

občánků.  

Přivítáno bylo  17 dětí: 

Fejér Nicolas 

Hampl Daniel 
Hronová Jasmína 
Lajcsik Matyáš 
Menclová Bela 
Rambousek Will 

Svoboda Nikol 

Vlček Jakub 

Zumr Ondřej 

Buldrová  Marie 
Netrval Damian 
Sarnavský Samuel 
Strýčko Václav 
Štindlová Rozálie 

Vitera Pavel 

Zachař Jan 

Eva Moliba 

Referent pro sociální záležitosti  

Foto: archiv města

Vážení občané,  
ráda bych Vás informovala o vývoji ve věci Škol-

ní jídelny Milovice. Zatímco stravování dětí na 

Mladé  (tj. v ZŠ Juventa, MŠ Sluníčko, MŠ Kostič-

ka (včetně MŠ U Veverek)) je zajišťováno společ-

ností PRIMIREST – zařízení školního stravování, 

s.r.o. a situace v této části města je stabilizo-

vaná, školní stravování v ZŠ T.G.Masaryka a MŠ 

U Broučků zajišťované příspěvkovou organizací 

města prochází v tomto roce turbulentním vývo-

jem.  

Na konci loňského školního roku se tehdejší ře-

ditel Miroslav Macháček z důvodu nesouhlasu s 

přístupem vedení města (resp. konkrétně mým) 

k jeho osobě rozhodl působení ve Školní jídelně 

Milovice ukončit. Vzhledem k výsledkům jeho 

působení v příspěvkové organizaci města jsem 

tento jeho krok uvítala a z reakcí rodičů i za-

městnanců školní jídelny soudím, že potěšil i je. 

Bylo tedy nutné vypsat konkurz na nového ře-

ditele školní jídelny. Novou ředitelkou byla vy-

brána paní Hedvika Ďoubková, která se funkce 

ujme začátkem listopadu. Na tomto místě bych 

chtěla znovu poděkovat paní Ivetě Pelcové, kte-

rá nejen že pomohla překonat mezidobí, kdy by-

la školní jídelna bez ředitele, ale také dosáhla 

to-ho, že se nám do školní jídelny začali vracet 

strávníci, kteří za působení předchozího ředitele 

přestali školní jídelnu navštěvovat. Budu ráda, 

pokud paní Pelcová bude s novou paní ředitel-

kou spolupracovat tak, aby spokojenost strávní-

ků zůstala neměnná. 

Druhým problémem, který jsme zdědili, je ne-

dostatečná kapacita školní jídelny. Tento pro-

blém přetrvává již řadu let. Mnozí z vás se ptají, 

zda a jak ho budeme řešit. V říjnu jsem tento 

problém diskutovala se zástupci rodičů dětí ze 

Základní školy T.G. Masaryka, pokusím se ho ve 

zkratce shrnout i na tomto místě. Od předcho-

zího vedení města jsme převzali studii školní 

jídelny, s jejíž podobou jsme se neztotožnili. 

Vzhledem k tomu, že děti ze základní školy ne-

trpí pouze nedostatečnou kapacitou školní jídel-

ny, ale také tělocvičen, rozhodli jsme se pro rea-

lizaci budovy, která by měla zhojit oba tyto ne-

dostatky. V tuto chvíli tedy disponujeme novou 

studií na budovu, která obsahuje jak školní jídel-

nu, kde se v jeden okamžik nají 320 strávníků, 

tak tělocvičnu a jako bonus na střeše této budo-

vy by měla být k dispozici další dvě venkovní 

hřiště. Nyní tedy budou následovat kroky k zís-

kání plnohodnotného projektu a stavebního po-

volení na tuto akci. Věřím, že v průběhu tohoto 

volebního období se nám podaří tento palčivý 

problém vyřešit.  

Kristýna Bukovská  

Místostarostka města 
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V polovině října proběhlo slavnostní otevření 
komunikace Italská.  

Stavební práce byly fakticky ukončeny již ve 
čtvrtek 12.10.2023 a dá se nadneseně říct, že 
do roka a do dne, protože stavba byla zahá-
jena v říjnu 2022. 
Rekonstrukce probíhala ve čtyřech etapách. 
Celková cena díla je 62 577 600,90 Kč včetně 
DPH. Předmětem plnění díla byla nová komu-
nikace včetně nového vedení dešťové kanali-
zace, odvodnění, napojení na nové uliční vpus-
ti, nové chodníky, doplnění stožárů veřejného 
osvětlení a sadové úpravy (nová výsadba). I 
přes nečekané problémy s kabeláží ČEZ po té-
měř celé délce komunikace se podařilo dílo 
dokončit ve sjednaných termínech. 
V ceně je zahrnuta i následná 5letá péče o 
zeleň. 
Vodorovné dopravní značení 3. a 4. etapy bu-
de nastříkáno na jaře 2024. 
Děkujeme všem partnerům, kteří se na rekon-
strukci ulice Italská podíleli, a děkujeme ob-
čanům Milovic za trpělivost při dopravních 
komplikacích. 

Eva Hrušková, Tisková mluvčí města 
Foto: archiv města

V druhé polovině září proběhla oprava po-
vrchu ulice ČSA. 

V rámci opravy došlo ke zmenšení par-
kovacího zálivu o jedno parkovací místo u 
přechodu pro chodce. Změna byla pro-
vedena z bezpečnostních důvodů, protože 
chodci u přechodu nebyli přes zaparkovaná 
vozidla vidět. 
Dále došlo k odfrézování vrchní asfaltové 
vrstvy a k vyrovnání kanalizačních vpustí. 
Následně byla položena nová asfaltová 
vrstva. 
Následně byl proveden nástřik vodorovné-
ho dopravního značení. 
Přesto, že oprava obnášela nemálo práce, 
podařilo se nám silnici otevřít pár dní před 
plánovaným termínem. Za to jsme opravdu 
rádi, protože se jedná o důležitou milovic-
kou komunikaci. 

Eva Hrušková, Tisková mluvčí města 

Foto: archiv města

Rekonstrukce ulice Italská dokončena

Ulice ČSA  

v novém kabátě

Stavební práce v ulici Zahradní byly dokončeny. 
Podél stávající komunikace byl vybudován nový 
chodník s ohledem na zvýšení bezpečnosti ob-
čanů, kteří v této lokalitě žijí, ale zároveň i chodců 
mířících k městskému hřbitovu nebo jen tak na 
procházku. Stavba dále zahrnovala odvodnění, 
posuny a doplnění stožárů veřejného osvětlení, 
vybudování opěrné zdi, odstavné plochy pro auto-
mobily, zpevněnou plochu pro kontejnery a jejich 
zastřešení. 
Děkujeme občanům, kteří v této ulici žijí, za jejich 
ochotu, pomoc, spolupráci a trpělivost při realizaci 
stavební zakázky a věříme, že nový chodník a dal-
ší provedené úpravy v této části města budou 
plně sloužit ke spokojenosti všech, kteří se tu po-
hybují.  

Eva Hrušková, Tisková mluvčí města 
Foto: archiv města

Nový chodník v ulici 

Zahradní
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Ve dnech 11.-13.10. 2023 navštívila milovická 
delegace v čele se starostou Milanem Pourem 
město Senec.  

Dostalo se jí vřelého přijetí od vedení Sence. 

Pestrý program návštěvy připravil a s velkou po-

zorností se delegaci věnoval během celé 

návštěvy Gábor Klenovics, který má na starosti v 

Senci kromě jiných aktivit také přeshraniční 

spolupráci.  

Dne 12. 10. 2023 starosta Milan Pour v obřadní 
síni MěÚ v Senci po folklórním vystoupení dětí z 
MŠ slavnostně podepsal spolu s primátorem 
města Senec Pavolem Kválem smlouvu o part-
nerství.  

Po tomto slavnostním aktu následovalo promítá-
ní prezentačního videa o Milovicích a začal 
workshop, kterého se kromě milovické delega-
ce, složené z vedení města, ředitelů milovických 
základních škol a zástupců sportovních klubů, 
účastnili také ředitelé 4 seneckých základních 
škol, ZUŠ a sportovních klubů.  Jednalo se o 
konkrétních formách spolupráce, mezi které pat-
ří výměnné pobyty žáků základních škol, dětské 
táborové výměnné pobyty, turnaje ve fotbale, 
volejbale, stolním tenisu a jiných sportech.  
Ředitel ZUŠ projevil zájem o  nabídku z Milovic v 
podobě účasti na koncertech milovické ZUŠ a 
také pozval nadané žáky ZUŠ Milovice do Sen-
ce.  
Rovněž se hovořilo o vzájemné podpoře turis-
tického ruchu v obou městech a možnosti vý-
měnného pobytu zaměstnanců obou úřadů. 
Ředitelé základních škol a představitelé sportov-
ních klubů navázali kontakty.  
Velkou podporu pro spolupráci vyjádřili jak pri-
mátor Pavol Kvál, tak i viceprimátor Juraj Gu-
bány.  

Starosta Milan Pour pozval seneckou delegaci 
na konec září 2024 do Milovic, kdy budou Milo-
vice pořádat poprvé mezinárodní akci Den part-
nerských měst, na kterou budou ještě pozváni 
zástupci dalších partnerských měst z Kistarcsi 
(Maďarsko) a Wołówa (Polsko).  
Primátor Pavol Kvál představil řadu zajímavých 

kulturních i sportovních akcí, které město Senec 

pořádá. Bylo dohodnuto, že si obě města pošlou 

kalendáře těchto akcí na rok 2024, abychom 

mohli vytipovat akce vhodné pro zájmové orga-

nizace obou měst.  

Během návštěvy Sence delegace navštívila ZŠ 

Tajovského, setkala se s ředitelem Správy ces-

tovního ruchu Markem Švihelem. Rovněž na-

vštívila Národní tréninkové centrum, městské 

muzeum a městské kulturní středisko. 

Tato návštěva Sence přinesla řadu inspirací a 
výměnu zkušeností z různých oblastí života mě-
sta.  

Návštěva Sence rovněž pomohla navázat přá-
telské a profesní vazby mezi školami, úřady, 
sportovními kluby a dalšími organizacemi.  
Město Senec je i svými krásnými Slunečními je-
zery s možností relaxace i sportovního vyžití 
ideálním cílem pro rodinnou dovolenou. 

Eva Hrušková 
Tisková mluvčí města 

Foto: archiv města

Milovice a slovenské město Senec se staly partnerskými městy 
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11. listopadu 1918 bylo ve vlakovém voze u měs-

ta Compiégne podepsáno příměří mezi Němec-

kem a vítěznými státy, a tím byly ukončeny boje 

první světové války na západní frontě.  

Symbolem dne se stal květ vlčího máku, jako 

paměť na všechny padlé ve válkách a konflik-

tech.  

Jedním z důvodů je ten, že v době válčení ra-

šily na bojištích a hrobech padlých vojáků vlčí 

máky. Vlčí mák jako symbol padlých vojáků byl 

poprvé použit kolem roku 1920 v Kanadě.  

V České republice byl Den válečných veteránů 

ustanoven až v roce 2001. Sbírku na válečné 

veterány má na starost organizace Post Bellum, 

která se snaží, abychom si alespoň jednou za 

rok připomněli ty, kteří bojovali na bojištích svě-

tových válek, aktivně se postavili komunismu v 

tzv. třetím odboji nebo v době nedávné sloužili 

např. na misích v bývalé Jugoslávii.  

„Díky získaným penězům budou dokumenta-

risté Paměti národa natáčet a uchovávat další 

vzpomínky válečných veteránů a lidí, kteří bojo-

vali za svobodu a demokracii, za svobodné 

Československo,“ připomínají organizátoři sbír-

ky.  

Sbírka bude probíhat i tento rok v listopadu. 

Vlčí mák si můžete zakoupit za doporučený 

příspěvek 50 Kč v Městské knihovně Milovice 

po celou dobu, kdy bude sbírka probíhat.  

Je na nás, aby se na jejich příběhy nezapomně-

lo. 

  

Eliška Nehybová 
Městská knihovna Milovice

Nezapomeneme - vlčí mák jako symbol 

úcty

Kniha života - se 

zavřela...

V životě člověka jsou chvíle, o kterých víme, že 
přijdou, a přece nás jejich příchod překvapí. 
Bolestně se nás dotkla zpráva o odchodu ze ži-
vota naší první zakladatelky Klubu ručních pra-
cí Helenky Kunzeové. 
Skláníme se před jejím životním dílem. Nepo-
znala únavu, nedbala na čas, byla ochotná vždy 
stát na svém místě, aby se svojí snahou a oběta-
vou prací přičinila o úspěšné splnění klubových 
aktivit. 
Zastavilo se srdce Helenky, kterou jsme měli rá-
di a vážili si její přítomnosti. Znamenala vzácnou 
oporu, zdroj jistoty a spolupatřičnosti. 
Loučíme se s ní v úctě a vděčnosti.  
Nikdy nezapomeneme. 
V naší paměti bude žít dál. 
Díky! 

Klub ručních prací v Milovicích

V sobotu 21. října 2023 se konal na Mezi-
národním vojenském hřbitově v Milovicích 
tradiční pietní akt k uctění památky vojáků 
padlých v první světové válce.  

Akce se konala za přítomnosti a pod zášti-

tou velvyslance Italské republiky Maura 

Marsilimiho, za účasti vedení města Milo-

vice a mnoha významných hostů z Par-

lamentu ČR, vojenských institucí, za účasti 

delegace italských horských myslivců (Alpí-

nů) a dalších hostů. 

Slavnostní ráz akce podpořila svým hudeb-
ním doprovodem česká posádková hudba. 
Po skončení aktu následovala mše za padlé 
italské vojáky v kostele sv. Kateřiny Alexan-
drijské. 

Italská delegace byla poté pozvána na pro-
hlídku nově otevřeného Muzea vojenského 
prostoru v Milovicích.   
Během první světové války bylo v zajatec-

kém táboře v Milovicích internováno téměř 

20 000 mužů. Mnozí z nich zemřeli na ná-

sledky tyfové epidemie a hladu. Původně 

byli zemřelí pohřbíváni jednotlivě na milo-

vickém obecním hřbitově, který brzy přestal 

dostačovat. Na novém hřbitově založeném 

pro potřeby tábora byli již zemřelí vojáci po-

hřbíváni do hromadných šachet. 

Hřbitov byl mnohonárodnostní a multinábo-

ženský. Pohřbeni jsou zde zajatí Italové, Ru-

sové, Srbové, Rakušané, Češi a vojáci dal-

ších národností, vojáci vyznání římskokato-

lického, pravoslavného, židovského i mus-

limského. Pohřbeno je zde přes 6 000 vo-

jáků, údajně je více než 5 000 osob italské 

národnosti (odtud označení Italský hřbitov). 

Z dalších národností je zde 323 rakousko-

uherských občanů, z toho 224 Čechů, 49 

Maďarů, 40 Poláků, 6 Rumunů, 4 Rakušani 

a 2 české ošetřovatelky. Mezi první a dru-

hou světovou válkou zde bylo pohřbeno 49 

československých vojáků, v průběhu druhé 

světové války pak 61 německých a 12 rus-

kých vojáků. Uložené ostatky příslušníků 

wehrmachtu byly později exhumovány a 

převezeny na německý hřbitov v Marián-

ských Lázních. 

Prostor vojenského hřbitova má status úze-

mí Italské republiky a řídí se jejími zákony. 

V budově při hřbitovu je malé muzeum, kte-

ré provozuje italská ambasáda. 

Otevírací doba muzea: 

Po-So 10.00–12.30 hodin 

Eva Hrušková 

Tisková mluvčí města 

Foto: archiv města

Pietní akt na Italském hřbitově
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 Vážení spoluobčané,  

ráda bych se s vámi podělila 

o pár myšlenek v posledním 

okénku zastupitele roku 

2023. Takže, co se tu dělo v 

sociální oblasti a školství? 

Co se týká sociální oblasti, no, 

řekněme si to upřímně, byl to 

spíš rok naprostého klidu. Začátkem roku do-

staly organizace pracující v sociální oblasti méně 

peněz než v roce předchozím a kromě prezen-

tace pana starosty s ledničkou v Domově Mladá 

a zachování tradičních výletů pro seniory jsem 

žádný pozitivní posun nezaznamenala. 

Naopak v našich školách se toho událo víc, než 
by bylo milo. Ze své funkce odešel ředitel školní 
jídelny, další nově slibované studie nové školní 
jídelny u ZŠ TGM jsme se nedočkali a její výstav-
ba je někde v nedohlednu. Juventa otevřela se-
zónně své hřiště veřejnosti. Já toto rozhodnutí 
nevnímám pozitivně a dovedu si představit jiné 
možnosti, jak poskytnout lidem možnost spor-
tovního vyžití a kam investovat zde utracené pe-
níze. 

Občas to vypadá, že milovickým občanem nic 
nepohne, ale pohlo. Letošním neslavným vítě-
zem počinu roku se stal pan radní Kováčik a je-
ho kauza, která mimo jiné ukázala, že občas ne-
ví, kým je, jestli je učitel a podřízený ředitele,  
anebo radní a předseda komise pro sport a 
školství a tím pádem nadřízený svého ředitele 
školy. 
Na závěr bych vám ráda popřála krásný rok 
2024, za kterým bude radost se ohlédnout.  

Ludmila  Šimková (KDU-ČSL) 
Zastupitelka města

Vážení milovičtí občané,  

rád bych v tomto okénku za-

stupitele shrnul rok 2023 v 

našem městě z pohledu mně 

blízkého, tedy především z 

pohledu zeleně a ekologie. 

Začátkem roku jsme jistě 
všichni prožívali azbestovou 
kauzu, která s odstupem času 

připomíná halloweenskou párty s balónky na-
plněnými strašením, bubáky, ale i plné velké ra-
dosti, že to někdo odnese. Balónky vystoupaly 
do výšky, praskly a co po nich zbylo, nic. 
Podzimní fotbalová sezóna pomalu končí, ne 

však v Milovicích. Jedním z bodů, který byl řešen 

na zastupitelstvu města, bylo posunutí plotu 

společnosti VAK u tréninkového hřiště AFK Mi-

lovice. Jsem velký fanda a podporovatel míst-

ního fotbalu a klubu větší prostor přeji. Věřím, že 

fotbalový klub se bude držet svého slibu a ne-

bude trávník tréninkového hřiště hnojit a bude 

zalévat pouze pitnou vodou, tak aby nebyl ohro-

žen zdroj pitné vody pro celé Milovice. Co mě 

však zaráží, je, že město tvrdí, že o ničem neví, 

a prohlášení pana místostarosty Vedrala, který je 

v představenstvu společnosti VAK, že toto té-ma 

neprojednávali. 

A nakonec se musím ptát, kde jste? Ptám se na 

spolek Milovice+, který v minulém volebním ob-

dobí pod vedením JUDr. Bukovské byl účastní-

kem mnoha řízení s tematikou zeleně. Spolek se 

pasoval do role zachránce každého stromu, ke-

ře i listu v našem městě. A najednou se po něm 

slehla zem. Teď už se nikdo nerve za práva na-

šich stromů a ty jsou teď ponechány napospas 

radnici. Nemají naše stromy stejná práva v kaž-

dém volebním období, anebo má každé volební 

období svůj vlastní metr? 

Na závěr bych vám chtěl popřát do nového roku 
2024 jen to nejlepší. 

Jiří Hlaváček 
(SPOLEČNĚ PRO MILOVICE) 

Zastupitel města

Jako vždy začneme měsíční 

statistiku evergreenem, a to 

přestupky v dopravě. V mě-

síci září městská policie evi-

dovala 80 přestupků v do-

pravě. Stálicemi opět bylo 

stání v zóně s dopravním 

omezením, stání v zákazu 

stání nebo zastavení či nedo-

volené stání na silniční vegetaci. Strážníci se v 

tomto měsíci věnovali i měření nejvyšší dovo-

lené rychlosti v obci, kdy nejvyšší dovolenou 

rychlost překročilo celkem 8 aut, z toho dva 

rekordmani, kteří za svůj bleskový průjezd měs-

tem, který v obou případech převýšil 80 km/h, 

byli odměněni pokutou a třemi body. 

Obecně závazná vyhláška města týkající se kon-

zumace alkoholu v místě, kde je to zakázáno, 

byla porušena celkem 2 x. Přestupek proti ve-

řejnému pořádku, a to rušením nočního klidu, 

byl spáchán ve 12 případech. 

Přestupku proti občanskému soužití jiným hru-

bým jednáním se dopustila neznámá žena, která 

nejprve slovně napadla oznamovatelku a poté ji 

pod pohrůžkou použití paralyzéru donutila sejít 

z chodníku. Tímto přestupkem se nyní zabývá 

Oddělení správních agend města Milovice. 

Přestupky proti majetku byly v měsíci září spá-

chány 4. V jednom z případů došlo k vytržení 

zavlažovacího zařízení před budovou radnice. 

Díky záznamům z kamer městského dohledové-

ho systému byla zjištěna podoba pachatele, kte-

rý byl následně hlídkou městské policie ztotož-

něn, a jeho přestupek byl předán Oddělení 

správních agend. 

pokračování na straně 8 ...

Městská policie

Vážení spoluobčané,  

musím říct, že když se 
ohlédnu za letošním 
rokem, tak jsem dost 
překvapený. Nikdy jsem 
si neuvědomil, jak je pan 
Pour skromný a nesmě-
lý člověk. Na zasedání 
zastupitelstva města 

řekl, že má v ruce 52 projektů a studií, ale 
ve vší své skromnosti nám neřekne jaké, a 
když jsem ho jako zastupitel požádal o 
kompletní seznam projektů a studií, se kte-
rými naše město pracuje, a fázi jejich roz-
pracovanosti, tak byl tak nesmělý, že mi za-
tím žádný neposlal. Evidentně se s nimi ne-
chce chlubit, prý se vše připravuje. Jsem 

zvědavý, které studie a projekty vznikly za 
jeho působení. 
Na zastupitelstvu také zaznělo, že se v příš-
tím roce chystají velké investice. Na dotaz 
mé kolegyně paní Šimkové, kde se najed-
nou vzaly peníze, když my jsme žádné ne-
nechali, tak ve své skromnosti pan Pour ta-
ké pořádně neodpověděl. Řekl pouze, že 
nám občanům zvedli poplatky a že šetřili. 
Když se zamyslím, tak to vlastně dává 
smysl, protože v letošním roce se téměř 
žádné investice v našem městě nerealizo-
valy a těch 52 projektů je stále tajných. Je 
to tedy skromnost, co vidím? 
Na druhou stranu musím i pochválit. Těší 
mě, že se stále pokračuje v započatém pro-
jektu V Liškách, kde vznikají dle plánu no-
vé stezky, a třeba jednou zde bude i na-

vržený Vitalpark, tedy cvičení v přírodě, a 
také že bude dokončena oprava ulice Ital-
ská, která se dělala v několika etapách, kdy 
zrod celého projektu nebyl úplně jednodu-
chý. Jsem rád, že se postupně naplňuje na-
še vize a milovické školy aktivně spolu-
pracují se školami našich partnerských 
měst. 
Také věřím, že po všem našem vynalože-
ném úsilí a jednáních se konečně dočkáme 
otevření a postupného zprovoznění Polikli-
niky. 
V novém roce 2024 vám přeji mnoho zdra-
ví, štěstí a osobní pohody. 

Lukáš Pilc (ODS) 
Zastupitel města

Okénka zastupitelů
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Za minulý rok Policie ČR vykázala v 1 086 přípa-
dech násilnou osobu ze společného obydlí a oz-
načila v těchto případech 928 dětí za děti ohro-
žené domácím násilím. Intervenční centra v 
České republice  evidují dalších 818 dětí, které 
byly v roce 2022 svědky agrese v rodinách. 
Jaký je skutečný počet dětí jako svědků domácí-
ho násilí mezi rodiči, však není známo. Podle 
pracovnic Intervenčního centra Respondeo se 
bohužel stále častěji objevují případy, kdy má 
chování agresora kořeny v jeho dětství – sám 
domácí násilí zažíval nebo mu byl přítomen.      
„V posledních letech se v odborné veřejnosti 

stále více diskutuje o postavení dětí v rodině, 

kde probíhá domácí násilí. V našem interven-

čním centru se setkáváme převážně s dětmi, 

které jsou svědky probíhajícího psychického a 

fyzického násilí, nicméně přímo bité nejsou,“ říká 
Denisa Sachomská, vedoucí Intervenčního cent-
ra Respondeo, které pomáhá obětem i svědkům 
domácího násilí v celé severní a východní části 
středních Čech. „To ovšem neznamená, že ne-

jsou probíhajícím násilím v rodině přímo ohro-

žené,” dodává. Nedávno je kontaktovala klient-
ka poté, co se u nich doma situace vyhrotila na-
tolik, že ji manžel i s dvěma náctiletými dcerami 
zamkl doma, vzal jim mobilní telefony a odešel. 
„Starší dceři se následně podařilo vylézt oknem 

a utekla vše oznámit na policii. Dlouhá léta obě 

dcery bezmocně přihlížely tomu, jak jejich otec 

matku slovně i fyzicky ponižuje, kontroluje a 

brání jí v kontaktu s blízkými,“ popisuje Denisa 
Sachomská.  
Další z klientek Respondea, matka tří dětí, se 
rozhodla opustit muže alkoholika, který se k ní 
po několik let choval velice agresivně. „Rozbíjel 

věci, křičel a urážel ji. Děti na chování otce sa-

mozřejmě reagovaly. Starší syn se uzavíral do 

sebe, mladší děti plakaly nebo křičely. Ovšem 

když byl otec střízlivý, k dětem se choval hezky,“ 
líčí Denisa Sachomská. Bohužel muž nebyl 

ochoten přistoupit k léčbě či podstoupit 
psychiatrické vyšetření a opilecké eskapády se 
neustále opakovaly. Nakonec se žena rozhodla i 
s dětmi, které byly v rodině pod neustálým stre-
sem, odejít a usiluje o svěření dětí do výhradní 
péče.  
Respondeo s oběma ženami nyní intenzivně pra-
cuje, nicméně pomoc potřebují i děti. „Pro děti 

jako svědky násilí mezi rodiči je důležitý první 

kontakt a včasná pomoc kompetentního pra-

covníka, tedy odborníka, který zná specifika do-

mácího násilí, umí vést rozhovor s traumatizova-

ným dítětem, vnímá dopad násilí na děti a jejich 

další vývoj,“ říká Martina Vojtíšková, vedoucí In-
tervenčního centra Ústecký kraj a předsedkyně 
Asociace pracovníků intervenčních center ČR. 
Denisa Sachomská dodává, že v Respondeu 
pracují s dětmi již od šesti let – poskytují jim od-
bornou pomoc, krizovou intervenci a edukaci v 
souvislosti s domácím násilím v rodině. Starším 
dětem od 14 let nabízejí také psychoterapeutic-
kou péči. 
V některých případech děti chování agresivního 
otce vůči matce začnou přijímat jako normu – ja-
ko v příběhu Hanky. Pochází z neúplné rodiny, 
její matka měla vždy potíže s muži a alkoholem, 
proto Hanka velmi brzy odešla z domova a našla 
si už jako velice mladá partnera. „Paní Hana po-

pisovala, jak se o ni partner v počátku vztahu 

hezky staral, bral ji do kina, na výlety, připadala 

si jako princezna. Na jeho podmínce, že se ne-

smí s nikým jiným bavit a musí trávit čas pouze s 

ním, jí nepřišlo nic divného. Záhy spolu začali 

bydlet a nároky partnera na Hanu se stupňo-

valy, nikdy neudělala nic správně – neměla dost 

uklizeno, navařila málo jídla, nebyla dostatečně 

upravená a atraktivní. Hana se ze všech sil sna-

žila pracovat na zdokonalení sebe sama a spo-

lečné domácnosti,“ popisuje příběh klientky De-
nisa Sachomská. Postupem času začal muž Ha-
nu za veškeré „nedokonalosti“ trestat, začalo to 

výčitkami a skončilo ránami řemenem. Do vzta-
hu se narodila holčička, na kterou však muž ni-
kdy nevztáhl ruku. „Dcera byla však trestání 

matky přítomna a začala tak násilné chování ot-

ce považovat za něco běžného. Otci se podařilo 

malou dceru do trestání matky také zatáhnout – 

za pytlík bonbonů měla mámu hlídat, aby nezlo-

bila,“ líčí vedoucí intervenčního centra. Za „zlo-
bení“ bylo považováno cokoli mimo plán otce, 
stačilo prohodit pár slov se sousedkou, nalíčit si 
řasy, vzít si sukni nad kolena.  
Pokud dítě přijme takové chování jako normu, 
může být v budoucnu samo násilníkem i obětí – 
což ilustruje příběh Dany. Je jedinou dcerou ne-
zralých a chladných rodičů. V dětství se k ní cho-
vali velmi krutě a dodnes ji psychicky ovládají. 
Dana už je dospělá, žije mnoho let v manželství, 
které ji však nenaplňuje, manžel ji psychicky týrá 
a manipuluje s ní. „Má s manželem dva syny a u 

jednoho z nich se již začínají projevovat ná-

silnické sklony,” uzavírá Denisa Sachomská. Po-
dle předsedkyně Asociace intervenčních center 
ČR Martiny Vojtíškové se domácí násilí v rámci 
rodin přenáší z prarodičů na rodiče a na jejich 
děti a počet případů takzvaného transgenerač-
ního násilí stoupá: „Přenos způsobují silné tra-

diční stereotypy v rodinách, nežádoucí přebírání 

vzorů a v neposlední řadě sociální tlak okolí.

“ Fenomén domácího násilí je navíc stále pro-
vázen řadou mýtů a vysokou mírou společenské 
tolerance.  
V případě potřeby je možné kontaktovat pra-
covnici Intervenčního centra Respondeo – Petra 
Vincourová, tel.: 775 561 844,  
e-mail: petra.vincourova@respondeo.cz.  
Veškeré služby IC jsou bezplatné, mimo jiné ta-
ké díky finanční podpoře města Milovice. 

Jolana Boháčková 
Respondeo - PR a komunikace s médii 

Násilné chování v rodině některé děti vnímají jako normální 
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Další přestupek proti majetku spáchal neznámý 
pachatel, který v ulici Lesní odcizil dopravní zrca-
dlo a tím způsobil škodu na cizím majetku kráde-
ží. I tímto přestupkem se zabývá Oddělení správ-
ních agend. 
Podezření z trestného činu rvačky bylo Policii 
České republiky předáno začátkem září před 
vietnamskou prodejnou potravin, kde došlo k 
potyčce 3 mužů. Dva muži posilněni, jak jinak 
než alkoholem, se rozhodli si své účty vyrovnat 
za pomocí pěstí. K celému incidentu se však při-
pletl třetí muž, který k ozdobě oka přišel takří-
kajíc jak slepý k houslím, protože ho napadl je-
den z pachatelů v domnění, že si celý incident 
natáčí na mobilní telefon. Muži měli lehká 
zranění, lékařské ošetření na místě nepožado-
vali. U všech zúčastněných byla provedena o-
rientační dechová zkouška na přítomnost alko-
holu v dechu, kdy pouze u poškozeného do-
padla s negativním výsledkem. Policie České re-
publiky si událost převzala k dalším úkonům. 
Strážníci městské policie asistovali policii 6 x. 

Na konci září telefonicky žádal operační důstoj-

ník policie o asistenci při přistávání vrtulníku v 

Komenského ulici. Jednalo se o chlapce v bez-

vědomí. O pomoc byl požádán i školník, který 

zpřístupnil areál školy integrovanému záchran-

nému systému. Dále městská policie asistovala 

u hromadné nehody 3 vozidel na křižovatce Mí-

rová a 5.května, kde jedna z jedoucích dodávek 

nedostala přednost a vlivem nárazu byla odho-

zena do protijedoucího osobního vozidla. I přes-

to, že se na místo dostavila rychlá záchranná 

služba, naštěstí nebyl nikdo zraněn. Dopravní 

nehodu si převzala Skupina dopravních nehod 

policie Nymburk. 

Žádost o asistenci byla také přijata od rychlé 

záchranné služby pro Středočeský kraj, jejíž 

operační měla notné obavy o oznamovatelku, 

která se při telefonické komunikaci velice za-

dýchávala a následně hovor přerušila. Poté se 

operační RZS nepodařilo oznamovatelce dovolat 

zpět, a proto na místo vyslala i lékaře. Naštěstí 

hlídka městské policie na místo dorazila včas, 

oznamovatelku na dané adrese nalezla při vě-

domí a po příjezdu záchranářů ji předala do je-

jich péče. 

V měsíci září byly odborně odebrány do sběr-
ného boxu 3 ks injekčních stříkaček, zkontro-
lováno 12 osob a 5 vozidel, Oddělení správy ma-

jetku města předány 3 podněty k odstranění vra-
ku a proveden odchyt 6 zvířat. Všichni odchy-
cení pejsci byli předáni majitelům, avšak jeden 
dobrodruh zářil nejvíce. Pes, velikosti spíše ma-
lé, ale odvahy až příliš velké, se rozhodl obsadit 
jeden z vagonů nočního vlaku směřujícího na 
Prahu. Vědom si toho, že je černým pasažérem, 
odmítl vpustit do příslušného vozu nejen ces-
tující nebo security na nádraží, ale i samotného 
průvodčího. Tím samozřejmě způsobil zpoždění 
soupravy. Po příjezdu hlídky na místo strážníci 
zjistili, že se tento černý pasažér uvelebil na jed-
né ze sedaček a tím, co by se mohlo zdát jako 
úsměv bílých zubů, v tu chvíli jasně říkal: ,,Vstup 
a kousnu tě pod koleno!“ Jelikož strážníci za do-
bu své působnosti u městské policie posbírali 
nějaké ty zkušenosti a taky trochu odvahy, hbi-
tým chvatem psa uvěznili do spárů vodítka, vy-
vedli z vlaku. Malý, v tu chvíli už milý pes před 
nádražní budovou zjistil, že zažije ještě větší 
dobrodrůžo, a to jízdu policejním vozem, do kte-
rého nadšeně vyskočil. Chlupáči byla poskytnuta 
voda, nějaké to občerstvení a zázemí odchy-
tového kotce, kde si ho následující den v ranních 
hodinách vyzvedl jeho majitel. 

Helena Šádová 

Strážník MP Milovice 

mailto:petra.vincourova@respondeo.cz
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V roce 2021 jsme v rámci programu Erasmus+ 

financovaného Evropskou unií zavítali do fin-

ských knihoven, kde jsme čerpali inspiraci do 

dalších knihovnických let. Jednou z činností, 

která je ve finských knihovnách oblíbená, je 

program Čtení pro psy. Hlavní myšlenkou 

programu je naučit malé děti a cizince číst ply-

nule a nebát se při tom negativních reakcí. 

Pes při čtení nikoho nekritizuje a pozorně na-

slouchá. Díky spolupráci s Otevřenou věznicí 

Jiřice, které tímto chceme poděkovat za úžas-

nou součinnost, jsme mohli projekt rozjet i v 

České republice. V Otevřené věznici Jiřice 

mají každý rok na socializaci dvě štěňata, kte-

rá se připravují na práci asistenčních psů. V 

rámci obou projektů jsme se domluvili na ně-

kolika schůzkách s pejsky, abychom vyzkou-

šeli, zda společné dílo bude úspěšné. První 

schůzka proběhla v březnu ještě bez přítom-

nosti skupin. Pejsci si obhlédli prostor knihov-

ny, aby při příští návštěvě již věděli, kam jdou. 

Druhá návštěva byla v dubnu, kam jsme pejs-

ka pozvali na setkání s přípravnou třídou dětí 

ze ZŠ Juventa. S pomocí paní učitelky jsme 

pejskovi přečetli příběh o jiném asistenčním 

pejskovi a děti následně namalovaly obrázek 

svého domácího zvířátka nebo přítomného 

psa. Třetí setkání jsme naplánovali v rámci Vý-

tvarného tábora, který byl v srpnu. Tentokrát 

již děti od 9 do 14 let mohly zvířeti přečíst pří-

běh samy. Zatím poslední aktivita proběhla na 

začátku října v rámci kurzu Český jazyk pro 

ukrajinské občany. Kurzisté přečetli přítomné-

mu pejskovi humorný příběh o užitečném 

Lumpovi.  

Všechna setkání byla zakončena radostným 

vrtěním pejskova ocásku a úsměvy dětí i do-

spělých.  

Program Čtení pro psy v tomto roce proběhl 

velmi úspěšně.  

Budeme rádi, když budeme moci návštěvy 

pejsků uskutečnit i v roce 2024.  

Eliška Nehybová 

Městská knihovna Milovice 

Foto: archiv Městská knihovna

Tomáš Etzler je český novinář, který v le-
tech 2006 až 2014 působil jako stálý zpra-
vodaj České televize v Číně.  
Byl prvním českým novinářem oceněným 
prestižní cenou Emmy, kterou získal jako 
člen produkčního týmu CNN za testování 
satelitního přenosu dat. Za dobu svého pů-
sobení v Číně připravil skoro pět set repor-
táží nebo živých vstupů. V roce 2021 mu vy-
šla kniha Novinářem v Číně, kde vzpomíná 
na své zážitky zkušeného novináře v Číně. 
Jak v nejlidnatější zemi světa žijí běžní lidé? 
Čemu v totalitní Číně čelí novináři, kteří 
zpracovávají události, jež se čínská vláda 
snaží skrýt? Když Tomáš Etzler vystupoval v 
říjnu roku 2006 v Pekingu z letadla, Čínu 
prakticky neznal. V následujících sedmi 
letech však procestoval všechny její pro-
vincie, v nichž potkal stovky nezapomenu-
telných lidí a prožil řadu silných příběhů.  
V tomto roce vychází druhý díl s podnáz-
vem: Nezešílet! Tomáš Etzler se v pokračo-
vání knihy zajímá o politiku jednoho dítěte a 
postavení žen v Číně. Máme se obávat roz-
pínavosti Číny? V roce 2021 se podílel i na 
dokumentárním filmu Nebe, kde objevuje 
mikrosvět malé vesnice na severovýchodě 
Číny.  
Tomáš Etzler bude mít besedu v Městské 
knihovně Milovice 21. 11. 2023 od 18:00 h.  

Eliška Nehybová 

Městská knihovna Milovice

Tomáš Etzler – 

novinářem v Číně

Čtení pro psy – úspěšný projekt  

z finských knihoven
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V září se 25 žáků osmých a devátých tříd vydalo 
na pětidenní pobyt do maďarského města Ki-
starcsa, kde pro nás měli místní učitelé s žáky 
připravené různé aktivity a výlety.  
Hned po příjezdu jsme se vydali do městského 
bazénu, kde jsme si mohli protáhnout těla po 
dlouhé, desetihodinové cestě. První den byl ve 
znamení výuky v zahraniční škole. Paní učitelka 
hudební výchovy nás všechny naučila maďar-
skou lidovou píseň, kterou zpíval i Freddie Mer-
cury, a nechyběla ani výuka lidových tanců či lu-
kostřelba. Během pobytu jsme navštívili město 
Vác a Budapešť. Před odjezdem jsme stihli ná-
vštěvu Slovanského domu spojenou s návště-
vou starosty města Kistarcsa. 
Mohlo by se zdát, že komunikace pro nás všech-
ny bude velkou výzvou, ale největší bylo jídlo. 
Ochutnali jsme studenou švestkovou polévku, 
pravý maďarský guláš i přesnídávku s teplou 
trhanou buchtou. Díky angličtině a zapojení no-
hou i rukou jsme si našli kamarády, na které 
jsme se o pár dní později těšili u nás v Milovi-
cích. 
Žáci s učiteli z Kistarsci k nám přijeli 19. září. 
Společně jsme strávili dalších pět dní. S maďars-
kou výpravou jsme navštívili starostu města Mi-

lovice, ukázali jsme jim krásy Milovic a možnosti 
zpestření výuky pomocí různých digi pomůcek. 
Vydali jsme se na výlet do Poděbrad, kde jsme 
navštívili Muzeum filmových legend a prošli se 
po kolonádě. Sobotu jsme strávili v Botanicusu, 
kde jsme si všichni vyzkoušeli různá řemesla, a v 
neděli jsme si protáhli těla v Mirakulu. Před roz-
loučením si žáci vyzkoušeli díky Alpíkům horo-
lezeckou stěnu a prohlédli si prostory základní 
umělecké školy. 
Doufáme, že naše návštěvy nebyly první a záro-
veň poslední, a těšíme se na další spolupráci. 
Velké poděkování patří skupině Alpíků, která 
nám připravila ve svém volnu nejen pro zahra-
niční kamarády, ale i pro naše žáky úžasný zá-
žitek na lezecké stěně. 

Zdenka Dóková 
Učitelka ZŠ TGM 

Foto: archiv ZŠ TGM

Již 18. září jsme s třinácti našimi žáky ze sed-
mých tříd vyrazili na cestu do polského měs-
ta Wolow. Na místě jsme prožili pět dní vy-
plněných mnoha různorodými aktivitami.  
Připraven pro nás byl Pohádkový den s mas-
kami, kterého jsme se aktivně zúčastnili, vý-
let do Wroclavi i poznávací procházka po 
městě Wolowě, kterým nás provedla osobně 
paní ředitelka školy. Dále jsme si užili spor-
tovní den, práci s 3D pery i setkání s panem 
starostou.  
Na začátku října byla hostitelská role na nás. 
V naší škole jsme uvítali skupinu polských 
žáků, teď již kamarádů, kterým jsme ukázali 
zajímavá místa v Milovicích. Společně jsme 
se prošli  k Tůním Josefov, navštívili jsme 
park Mirakulum a byli jsme pozváni k panu 

starostovi na radnici. Předposlední den jsme 
navštívili Muzeum filmových legend v ne-
dalekých Poděbradech a na závěr jsme si u-
žili trochu adrenalinu na horolezecké stěně.  
Věříme, že družební týden strávený v Milovi-
cích bude patřit k nezapomenutelným zážit-
kům malých i velkých přátel z Wolowa. 

Šárka Vozábová a Pavla Vojtková 
Učitelky ZŠ TGM 

Foto: archiv ZŠ TGM

Podzim v naší škole byl ve znamení 

setkávání s novými lidmi a poznávání 

nových míst Taneční obor v Základní umělecké škole Milo-
vice, příspěvková organizace, je již zaběhnuté 
oddělení. V současné době má 33 tanečníků.  
S touhou po pohybu se děti v naší škole sezna-
mují s různými styly tance. S hravou pohybovou 
a taneční praxí, se základy klasického, lidového, 
současného a společenského tance. Nezbytnou 
součástí jsou i rehabilitační cviky spojené s rela-
xací a i s psychohygienou. 
Studium tance v naší škole je rozděleno na dva 
přípravné ročníky od pěti let a dále od sedmi let 
ve dvou stupních 1. - 7.ročník I. stupně a 1. – 4. 
ročník II. stupně a studovat mohou i dospělí. 
Menší děti navštěvují výuku většinou jednou týd-
ně. Od 3. ročníku je časová dotace čtyři vyučo-
vací hodiny a děti dochází na hodiny dvakrát za 
týden.  

Taneční obor má za sebou několik úspěšných 
vystoupení v KD Milovice. Vystoupení se připra-
vuje hned od září.  Mnozí se setkávají s veřejným 
účinkováním úplně poprvé. Mohli  jsme si vy-
zkoušet veliké jeviště plné efektů, profesionál-
ního zvuku, osvětlení, opony aj., což není na u-
měleckých školách obvyklé.  

Taneční komunita obecně se celkově potýká s 
nedostatkem příležitostí účinkovat na velkých je-
vištích, a to je škoda. Za možnost vystupovat v 
tak krásném a vybaveném sále, jako je KD Mi-
lovice, jsou žáci i učitelé velmi vděční. Kde jinde 
mohou mladí tanečníci získat jevištní zkušenosti 
a zažít pocit tanečního uspokojení, zážitku z tan-
ce než ve „Velkém divadle“? Pro všechny děti 
jsou vystoupení velice motivující. 
Žáci chtějí vytvořit nové představení a kreativita 
jejich fantazie nebere konce. Nadšení, s jakým 
žáci nyní chodí do hodin, je pro mne, pedagoga, 
pozitivní sebereflexí.  A jaké další představení te-
dy chystáme?  Z mnoha nápadů zřejmě opět zví-
tězí pohádka.  Do školního roku vstupujeme s vi-
zí, že vytvoříme hravé vystoupení, které nás 
všechny potěší na těle i duši. Na naše vystou-
pení a vlastní ušité kostýmy se můžete těšit na 
našem připravovaném vánočním vystoupení 
ZUŠ Milovice, a to v KD Milovice dne 20.12. 
2023 v 18 hodin. 

    Lucie Suková 
 Pedagog Tanečního oboru 

Foto: ZUŠ Milovice

Taneční obor ZUŠ 

Milovice
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